
10959 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  

 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE PUGLIAPROMOZIONE 29 gennaio 2018, n. 29 
Avviso pubblico per la selezione di un Esperto Senior in materia di sviluppo locale Area Taranto. Nomina 
Commissione Esaminatrice. 

L’anno 2018, il giorno ventinove del mese di gennaio, il dott. Matteo Minchillo, Direttore Generale ad interim 
di Pugliapromozione: 
- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante “Riforma della legislazione nazionale del turismo”; 

- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3 dicembre 
2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il 
riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia 
Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e funzionamento 
di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 9 settembre 2015, n. 1596 recante il conferimento ad interim delle funzioni di Direttore 
Generale dell’Agenzia Pugliapromozione al Direttore Amministrativo dott. Matteo Minchillo; 

- VIST0 l’art. 4 (Responsabile del procedimento) della Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante 
“Norme sul procedimento amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- VISTA la Legge Regionale del 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

- VISTI gli articoli nr. 97, 117 e seguenti della Costituzione italiana; 
- VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., così come modificato dal D.Lgs. 75/20017; 
- VISTO il D. Lgs. del 6 settembre 2001 n. 368; 
- VISTO il Regolamento Regionale nr. 17 del 16 ottobre 2006; 
- VISTO il D.L. 101/2013 convertito con modificazioni dalla Legge nr. 125/2013; 
- VISTO il Decreto Legge n. 90 del 24.06.2014 convertito nella Legge n. 114 dell’ 11.08.2014 recante Misure 

urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari; 
- VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 616 del 27.12.2017 con la quale si approvava il Bilancio 

di Previsione dell’esercizio 2018 e pluriennale 2018 – 2020; 

PREMESSO CHE: 
- Con Avviso interno prot. nr. 0012612-U-2017 del 07/09/2017 la Direzione amministrativa provvedeva 

ad avviare interpello interno all’Agenzia Pugliapromozione finalizzato alla verifica della sussistenza di 
competenze specialistiche funzionali alla realizzazione delle attività indicate con particolare riferimento 
allo sviluppo locale; 

- Ad esito negativo della suddetta procedura interna, si è reso opportuno procedere all’indizione di un 
avviso pubblico per il conferimento di un incarico di Esperto Senior in materia di sviluppo locale per l’area 
di Taranto; 

- La figura di un Esperto Senior è fondamentale poiché dovrà supportare la Direzione generale di 
PUGLIAPROMOZIONE nel coordinamento e nella definizione delle attività per la costruzione del Piano 
Strategico di sviluppo e per l’avvio del programma di primi interventi da realizzare sul territorio di Taranto. 
Nello specifico dovrà redigere progetti esecutivi che verranno richiesti dalla Direzione Generale; curare 
i rapporti con gli attori locali, con la Regione Puglia e con gli altri enti pubblici eventualmente coinvolti 
nelle attività progettuali; curare il management del progetto; gestire l’ideazione ed organizzazione di 
eventi ed attività per realizzazione degli obiettivi progettuali; partecipare agli incontri e/o alle iniziative 
programmate; 

- Con Determina del Direttore Generale n. 520 del 20.11.2017 si procedeva alla indizione di un avviso 
pubblico di selezione per il conferimento di n. 1 incarico individuale nella forma di incarico professionale 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


10960 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

di Esperto Senior in materia di sviluppo locale area Taranto; 
- Con Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 133 del 23-11-2017 è stata pubblicata la Determinazione 

del Direttore generale nr. 520 del 20.11.2017 di approvazione ed indizione dell’Avviso pubblico di 
selezione per il conferimento di n. 1 incarico individuale, nella forma di incarico professionale, di Esperto 
Senior in materia di sviluppo locale area Taranto; 

- L’art. 5 “Procedura selettiva” del citato Avviso di selezione prevede che la valutazione dei titoli e dei 
curriculum dei candidati sia effettuata da una commissione presieduta dal Direttore di PUGLIAPROMOZIONE 
e composta da altri due membri nominati dallo stesso; 

CONSIDERATO CHE: 
- In data 04/12/2017 scadeva il termine di presentazione delle domande di partecipazione per la selezione 

per il conferimento di n. 1 incarico individuale, nella forma di incarico professionale, di Esperto Senior in 
materia di sviluppo locale area Taranto, e che pertanto si rende necessario provvedere alla nomina della 
Commissione esaminatrice per la selezione al fine di consentire il rapido avvio delle attività, mediante il 
completamento della selezione ed avvio dell’incarico; 

RITENUTO CHE: 
- Alla luce della necessità di procedere con tempestività alla nomina della Commissione al fine di dare 

avvio alle procedure si ritiene che l’incarico di Presidente della Commissione esaminatrice venga svolto 
dal Dott. Matteo Minchillo, nella sua qualità di Direttore amministrativo dell’Agenzia regionale del 
Turismo Pugliapromozione, riscontrata la comprovata e pluriennale esperienza sia in ambito turistico 
che in ambito amministrativo e contabile; 

- Il Direttore generale ha inteso individuare inoltre quali componenti di commissione esaminatrice, 
personale interno all’Agenzia, individuato fra i funzionari direttivi ed in possesso di specifiche competenze 
in relazione all’avviso in oggetto; 

- la Commissione esaminatrice verrà pertanto composta dai seguenti membri: 
� MINCHILLO MATTEO , Direttore generale ad interim di Pugliapromozione, in qualità di PRESIDENTE 
� MORO GIUSEPPE, Funzionario Direttivo dell’Agenzia Pugliapromozione, Posizione Organizzativa di 

Segreteria della Direzione generale, in qualità di COMPONENTE; 
� DE LIGUORI ALFREDO, Funzionario Direttivo dell’Agenzia Pugliapromozione, Alta Professionalità 

Ufficio Promozione, in qualità di COMPONENTE; 
� MILELLA GIUSEPPE, Funzionario Direttivo di Pugliapromozione, in qualità di SEGRETARIO 

VERBALIZZANTE; 

DATO ATTO CHE 
- le prove di selezione si svolgeranno durante il normale orario di lavoro e che pertanto non verrà 

corrisposto alcun compenso per il rispetto del principio di onnicomprensività del trattamento retributivo 
dei dipendenti pubblici; 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
1. Di nominare la Commissione esaminatrice per l’Avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 

1 incarico individuale, nella forma di incarico professionale, di Esperto Senior in materia di sviluppo 
locale area Taranto; 

2. Di dare atto che la Commissione esaminatrice verrà pertanto composta dai seguenti membri: 
- MINCHILLO MATTEO , Direttore generale ad interim di Pugliapromozione, in qualità di PRESIDENTE 
- MORO GIUSEPPE, Funzionario Direttivo dell’Agenzia Pugliapromozione, Posizione Organizzativa 

di Segreteria della Direzione generale, in qualità di COMPONENTE; 

http://www.regione.puglia.it/documents/10180/8447931/Bollettino+numero+133+-+Ordinario+-+anno+2017


10961 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

  
 

 
 

 
  

 

- DE LIGUORI ALFREDO, Funzionario Direttivo dell’Agenzia Pugliapromozione, Alta Professionalità 
Ufficio Promozione, in qualità di COMPONENTE; 

- MILELLA GIUSEPPE, Funzionario Direttivo di Pugliapromozione, in qualità di SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE; 

3. Di dare atto che non verrà corrisposto alcun compenso per il rispetto del principio di onnicomprensività 
del trattamento retributivo dei dipendenti pubblici; 

4. Di dare atto che ai sensi della L. 241/1990 il responsabile del procedimento è il dott. Occhiogrosso 
Giovanni, funzionario direttivo Responsabile A.P. Ufficio Risorse Umane dell’Agenzia Pugliapromozione; 

5. Di dare atto che i componenti nominati, all’atto dell’accettazione dell’incarico, in qualità di membri 
della suddetta commissione dichiarano l’insussistenza di situazioni di incompatibilità o di conflitto di 
interessi; 

6. Il presente provvedimento: 
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di organizzazione 

e funzionamento di Pugliapromozione”; 
b) è pubblicato sul sito internet www.agenziapugliapromozione.it; 
c) è trasmesso al Dipartimento turismo economia della cultura e valorizzazione del teritorio così 

come previsto dall’art. 11 della L.R. n. 1 del 2002 ed al Dirigente del Servizio Turismo della Regione 
Puglia per la pubblicazione a norma del comma 3 dell’art. 16 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento di Pugliapromozione; 

d) è trasmesso al BURP della Regione Puglia per la relativa pubblicazione; 
e) composto da n. 4 facciate, è adottato in originale. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione: 2018-2020 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del B.P. 2018-2020. 

Visto di regolarità contabile 
Il Responsabile PO  “Bilancio e controllo di gestione” 
(Rag. Oronzo Bisanti) 

REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il R.U.P. 
(Dott. Giovanni Occhiogrosso) 

Il Direttore Amministrativo 
(dott. Matteo Minchillo) 

IL DIRETTORE GENERALE ad interim
                                                                                                                                                Dott. Matteo Minchillo 

http:www.agenziapugliapromozione.it



